
NASTINFO

ڪلیدواژه ها 
بهره وری، سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران، کتابداران، گردش شغلی
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(موردپژوهى: سازمان اسناد و کتابخانه ملى جمهورى اسلامى ایران)
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چڪیده

هدف: تعیین میزان تأثیر گردش شغلی بر بهره وری كاركنان از دیدگاه كتابداران سازمان اسناد 
و كتابخانه ملی جمهوری اسلامی است.

پرسشنامه  ابزار  از  استفاده  با  و  است  تحلیلی  پیمایشی  پژوهش:  روش/رویکرد 
پژوهشگرساخته، نظر ۱۹۶ نفر از كتابداران شاغل در سازمان اسناد و کتابخانه ملی ایران 
درباره نقش گردش شغلی بر بهره وری، با توجه به چهار جنبه بهره وری (فردی، سازمانی و 

سیستمی، مدیریت، و روش های کار) سنجیده شده است. 

یافته ها: گردش شغلی در ارتقای مهارت های کارکنان، اشتراک دانش، پویایی در کتابخانه، 
حمایت و کمک مدیران به کارکنان و تشویق آنها، تحمل مسائل و مشکلات، دستیابی به 

شیوه های نوین، افزایش تنوع در کار، و غلبه بر خستگی و کسالت تأثیر مثبتی دارد.

نتیجه  گیری: گردش شغلی میزان بهره وری را افزایش می  دهد و فرصتی برای بهبود عملکرد 
در سازمان است.
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مقدمه
نیروى انسانى، از جمله سرمایه هاى سازمان ها براى تحقق اهداف آنهاست و نیروى محرکه 
سایر امکانات و دارایى هاى سازمان به شمار مى آید و از این لحاظ داراى اهمیت ویژه اى 
است. برخوردارى نیروى انسانى از انگیزه کافى در ارائه خدمات بهینه، موجب افزایش 
بهره ورى در سازمان مى شود. اگر منابع انسانى انگیزش کافى داشته باشند استعداد و مهارت 
خود را در خدمت به سازمان به کار خواهند گرفت و چرخ هاى آن را به حرکت درمى آورند. 
نیروى انسانى تنها منبع لایزال و جاویدان است که نه تنها به سهولت قابل دسترسى است، 
بلکه عاملى است که در صورت مدیریت صحیح به طور مرتب در حال خودافزایى و ارتقاى 
توانمندى خواهد بود (ارغوان، 1388). نیروى انسانى نه تنها یک منبع سازمانى است بلکه 
تنها عامل براى استفاده از سایر عوامل به شمار مى آید. نقش نیروى انسانى در سازمان هاى 
خدماتى اهمیت بیشترى مى یابد چرا که انسان، یکه تاز صحنه کار و عرصه خدمات است. 
حال اگر این انسان، باانگیزه، توانمند، و بهره ور باشد مى تواند سایر منابع را به شیوه اى 

مطلوب به کار گیرد و بهره ورى را محقق سازد (نظرى، 1388).
تلاش براى بهبود و استفاده مؤثر و کارآمد از منابع گوناگونى چون نیروى کار، سرمایه، 
مواد، انرژى، و اطلاعات، هدف تمامى مدیران سازمان هاى اقتصادى و واحدهاى تولیدى 
صنعتى و مؤسسات خدماتى است. مشارکت کارکنان در امور و تلاش هاى هوشیارانه و 
آگاهانه آنان همراه با انضباط کارى مى تواند بر میزان بهره ورى و بهبود آن به ویژه در یک 
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تأثیر گردش شغلی بر 
بهره وری كاركنان

محیط متلاطم و توأم با ناامنى تأثیر بگذارد. روح فرهنگ بهبود بهره ورى باید در کالبد سازمان 
دمیده شود که در این میان، نیروى انسانى هسته مرکزى را تشکیل مى دهد (استادزاده، 1387).

نکته مهم این است که کارکنان بتوانند استعدادهاى خود را در شغل هایى که بیشترین 
سازگارى را با آنان دارند نمایان سازند. متأسفانه معمولاً این سازگارى به وقوع نمى پیوندد. 
بررسى سیر تکامل نظریه  هاى مدیریتى بیانگر آن است که اگرچه تخصص گرایى موجب 
افزایش کارآیى، دانش، و مهارت کارکنان و نیز صرفه جویى در وقت و هزینه و حذف 
سرمایه گذارى هاى مکرر به منظور تأمین اشتغال و تسهیل در کنترل وظایف و مسئولیت ها 
مى شود، یکنواختى کار مى تواند خستگى و بى حوصلگى و دلزدگى را به دنبال داشته باشد. در 
چنین شرایطى، کارکنان ناگزیرند از راه هاى دیگرى جذابیت را در زندگى شغلى خود به دست 
آورند، در نتیجه کارآیى سازمان کاهش مى یابد. از این رو، در جوامع صنعتى و پیشرفته توجه 
صرف به تخصص گرایى مورد تردید قرار گرفته است و مدیران سازمان هاى نوین با به کارگیرى 
نظریه تنوع گرایى یا گردش شغلى تلاش مى کنند بر مشکلات ناشى از تخصص گرایى فائق 
آیند و از یکنواختى شغلى کارکنان بکاهند. این امر سبب ایجاد روحیه مطلوب در انجام کارها 
مى شود (رشیدى، اصیلى، و فرهادى،1380). گردش شغلى روند نظام مندى است که براساس 

آن، کارکنان از یک شغل به شغل دیگر جابه جا مى شوند (مالینسکى1، 2002). 
آنچه که امروز در کشورهاى پیشرفته به عنوان عامل پیشرفت محسوب مى شود، چیزى 
جز افزایش بهره ورى نیست. کتابخانه ها نیز به عنوان سازمان هایى تأثیرگذار در توسعه علمى 
و فرهنگى کشور نیازمند تمهیداتى براى افزایش بهره ورى هستند. از آنجا که گردش شغلى 
به عنوان یکى از روش هاى طراحى شغلى در سازمان اسناد و کتابخانه ملى به کار گرفته 
مى شود، یافته هاى حاصل از مطالعه تأثیر گردش شغلى بر بهره ورى از نظر کارکنان، مى تواند 
در برنامه ریزى هاى مربوط به طراحى شغلى در این سازمان اثربخش باشد.  از این رو، در 
پژوهش حاضر تلاش مى شود میزان تأثیر گردش شغلى را  بر حسب مؤلفه هاى فردى، 
سازمانى و سیستمى،  مدیریتى، و روش هاى کار از دیدگاه کتابداران سازمان اسناد و کتابخانه 

ملى بررسى کند و در ادامه، دو فرضیه را به آزمایش بگذارد:
تأثیر گردش شغلى بر بهره ورى بر حسب ابعاد بهره ورى مثبت است. . 1
تفاوت میان دیدگاه کارکنانى که گردش شغلى داشته اند با سایر کارکنان در مورد تأثیر . 2

گردش شغلى بر بهره ورى، معنادار است.
در زمینه گردش شغلى و رابطه آن با برخى متغیرهاى شغلى پژوهش هایى انجام شده 
است، از جمله در ایران متقى (1377) با بررسى تأثیر گردش شغلى بر عملکرد کارکنان 
Malinski .1بانک هاى کشاورزى شهر کرمان مشخص کرد، گردش شغلى بر افزایش انگیزه، کاهش 
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خستگى، مهارت هاى شغلى، و بهبود عملکرد تأثیر مثبت داشته است. امیرخانى (1380) در 
پژوهش خود، رابطه گردش شغلى با خلاقیت و مسئولیت را تأیید و رابطه گردش شغلى با 
روحیه، تلاش، علاقه، و اشتیاق به کار کارکنان را رد کرد و نیز نشان داد کارکنان از گردش 
شغلى رضایت ندارند و نتیجه گرفت،  احتمالاً سازمان به جاى استفاده از گردش شغلى براى 
رشد و ارتقاى کارکنان و انگیزش آنها، اهداف خود از جمله رسیدن به رکوردهاى مشخص 
کارى یا تنبیه کارکنان را در نظر دارد و کارکنان با تصور اینکه انجام این کار فقط به نفع سازمان 
است و منافع آنها ضایع مى شود در مقابل آن مقاومت مى کنند. علمدار (1380) تأثیر مثبت 
جابه جایى را بر افزایش مهارت  و رضایت مندى شغلى کارکنان و کاهش فساد ادارى در گمرگ 
شهید رجایى بندرعباس تأیید کرد و پیشنهاد داد، بهتر است اشتغال کارکنان در شغل جدید، 
بلندمدت و بیش از شش ماه باشد. یافته هاى پژوهش ویزشفر (1381) نشان داد گردش شغلى 
موجب رضایت شغلى کارکنان گمرك جمهورى اسلامى ایران شده است. بذرافشان (1385) 
نیز نشان داد میان گردش شغلى و بهره ورى کارکنان گمرگ مهرآباد فرودگاه امام خمینى (ره) 
رابطه معنادارى وجود دارد و رابطۀ گردش شغلى با مؤلفه هاى بهبود مهارت و رضایت مندى، 
مثبت، و با مؤلفه هاى تعهد و مسئولیت پذیرى وخلاقیت، منفى است. نصیرى پور، رئیسى، 
و دلپسند (1387) در بررسى تأثیرگردش شغلى بر عملکرد پرستاران بیمارستان هاى تأمین 
اجتماعى نتیجه گرفتند، گردش شغلى به شیوه موجود موجب بهبود عملکرد پرستاران نشده و 
بر مؤلفه هاى عملکرد از جمله عوامل عملکردى، رفتار اخلاقى، و رفتار شغلى تأثیرى نداشته 
است؛ حال آنکه در پژوهش رمزگویان، عالیخانى، و شادفر (1389) در شعب بانک ملت 
تهران مشخص شد که میان گردش شغلى و رضایت کارکنان، کیفیت کار مدیران، کار گروهى 

مدیران، رضایت مشتریان، و نوآورى در کار، رابطه معنادار و مثبتى وجود دارد. 
در خارج از ایران، اولارنسولا1 (2000) در بررسى تأثیر گردش شغلى بر کتابداران دانشگاه 
ایلورین2 نشان داد، واکنش به گردش شغلى در برخى کتابدارن مثبت و در برخى دیگر، منفى 
است. بازخورد منفى به زمان صرف شده براى یادگیرى شغل جدید و ترس از انتقال به واحد 
جدید مربوط مى شود. در واکنش مثبت، پاسخ دهندگان عموماً اظهار نظر کردند که گردش 
شغلى در کتابخانه مطلوب است و بر کسالت و روزمرگى و خستگى در کار غلبه مى کند. به 
این ترتیب، کارکنان قادرند مهارت هاى زیادى به دست آورند و برنامه ریزى، دقت در اجراى 
صحیح، و جابه جایى مناسب کارکنان منجر به افزایش کارایى مى شود. مالینسکى3 (2002) با 
مطالعه گردش شغلى در کتابخانه دانشگاه ریرسون4 نتیجه گرفت، جابه جایى در شغل جدید 
مى تواند براى کتابداران نتایجى مانند ایجاد انگیزه، بهبود کیفیت خدمات، نوآورى در کار، 

آموزش هاى عرضى، و تسهیل در کارهاى دشوار داشته باشد. 

1. Olorunsola
2. Ilorin
3. Malinski
4. Ryerson
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تأثیر گردش شغلی بر 
بهره وری كاركنان

پژوهش آدومى1 (2005) نیز نشان داد، گردش شغلى فرصتى براى یادگیرى مهارت هاى 
جدید به ویژه در کارهاى شیفتى و نوبتى است؛ سبب روزآمد نگه داشتن مهارت ها و 
تجربه ها، آشنایى با عملکرد و خدمات بخش هاى مختلف کتابخانه، و یادگیرى و افزایش 
اطلاعات مى شود؛ موجب غلبه بر کسالت و یکنواختى کار، کسب تجربه هاى جدید، و 
اختصاص زمان به آموزش هاى مورد نیاز و جدید است؛ و منجر به بهره ورى کارکنان در 
سازمان مى شود. وى در نهایت بیان مى کند، حاصل جابه جا نشدن کارکنان به مدت طولانى، 
سرخوردگى و کاهش بهره ورى فردى و سازمانى است و از گردش شغلى به عنوان یک 
وسیله مدیریتى قابل قبول در جهت پیشرفت سازمان یاد مى کند. برخى پژوهشگران اثر 
الگوى گردش شغلى بر عملکرد سازمانى را نشان داده اند و افزایش انگیزه و یادگیرى و بالا 
رفتن سطح کارایى کارکنان را از آثار مثبت گردش شغلى دانسته اند. نتایج پژوهش ایرنى و 
مارتینز2 (2009) حاکى از آن است که گردش شغلى در کتابخانه دانشگاه کاردیف3 منجر به 
افزایش انگیزه، اعتماد به نفس، و بهبود مهارت هاى فنى مى شود و گردش شغلى ابزار مثبت 

و قدرتمندى براى رشد و توسعه کارکنان است. 
نگاهى به مطالعات مربوط به گردش شغلى که به بخشى از آنها اشاره شد مبین آن است که 
باوجود اهمیت مقوله گردش شغلى در کتابخانه ها در پژوهش هاى خارجى، در ایران پژوهشى 
در زمینه گردش شغلى در کتابخانه ها انجام نشده است. همچنین در مطالعات خارج از ایران، 
نقش گردش شغلى در بهره ورى تأیید شده است. از این رو، جاى پژوهشى که به مطالعه تأثیر 

گردش شغلى بر بهره ورى از نظر کارکنان کتابخانه ها در ایران بپردازد احساس مى شود.  

روش شناسى 
این پژوهش از نوع کاربردى و به روش پیمایشى تحلیلى انجام شده است. جامعه آمارى 
شامل کلیه کارکنانى است که با دارا بودن حداقل مدرك دیپلم به امور مربوط به کتابدارى 
در سازمان اسناد و کتابخانه ملى جمهورى اسلامى ایران اشتغال دارند. از تعداد 619 نفر 
از کارکنان مذکور، نمونه اى تصادفى به تعداد 234 نفر انتخاب شد. ابزار گردآورى داده ها 
پرسشنامه  پژوهشگرساخته است که بخش اول آن به ویژگى هاى جمعیت شناختى نمونه 
مى پردازد و در بخش دوم، برمبناى مدل پروکوپنکو4 (خاکى، 1388) با استفاده از 40 
سؤال، نقش گردش شغلى با توجه به چهار جنبه بهره ورى (فردى، سازمانى و سیستمى، 
مدیریت، و روش هاى کار) در طیف لیکرت مورد سنجش قرار گرفته است. پاسخ هاى 
درجه بندى شده براساس طیف لیکرت، میزان تأثیر را از بسیار کم تا بسیار زیاد در 5 رتبه 
با ارزش هاى عددى 1 تا 5 نشان مى دهد. در این پرسشنامه در مورد هر سؤال، سه جنبه از 

1. Adomi
2. Earney & Martins
3. Cardiff
4. Prokopenko
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تأثیر (مثبت، منفى، و بدون تأثیر یا خنثى) مورد سنجش قرار گرفته است. 
براى افزایش اعتبار پرسشنامه تلاش شد، با طرح سؤال هاى ساده و روشن و نیز بررسى 
مکرر آنها توسط صاحب نظران حوزه کتابدارى و مدیریت، تغییرات لازم در آنها داده شود؛ 
در نهایت، روایى صورى و محتوایى پرسشنامه تأیید شد. براى تعیین پایایى با انجام یک 
پیش آزمون میان 30 نفر از جامعه آمارى، ضریب آلفاى کرونباخ محاسبه و آلفاى 0/9 

به دست آمد که نشانگر پایایى بالاى ابزار اندازه  گیرى است.
تحلیل داده ها با استفاده از نسخه 16 نرم افزار SPSS انجام شد. آزمون آمارى مورد 
استفاده، آزمون t است. لازم به اشاره است که در تحلیل داده ها در صورتى که پاسخ  دهندگان 
از بین سه گزینه، تأثیر مثبت را انتخاب کرده بودند، طیف لیکرت پنج گزینه اى یعنى اعداد 1 
تا 5 طیف میزان تأثیر، به صورت مثبت در نظر گرفته شد و برعکس با انتخاب گزینه تأثیر 
منفى، اعداد طیف لیکرت به صورت منفى منظور گردید. در صورت انتخاب گزینه بى  تأثیر 
با توجه به علامت  گذارى نشدن طیف لیکرت، به تبع نمره اى در تحلیل منظور نگردید. در 
نهایت، میانگین تأثیر گردش شغلى بر بهره ورى در مورد تک تک سؤال ها با در نظر گرفتن 
نمرات مثبت و منفى محاسبه شد. به این ترتیب، در صورت مثبت بودن میانگین حاصل، 

تأثیر گردش شغلى مثبت و در صورت منفى بودن میانگین حاصل، این تأثیر، منفى است.

 یافته ها
نرخ  و  دادند  پاسخ  پرسشنامه   به  نفر   196 پژوهش،  مورد  جامعه  نمونه  نفر   234 از 
پاسخگویى80 درصد است. تحلیل داده هاى مربوط به ویژگى هاى جمعیت شناختى نشان 
داد که بیشترین درصد نمونه مورد بررسى (77 درصد) را زنان تشکیل مى دهند. اندکى بیش 
از نیمى از کتابداران (53/1 درصد) داراى مدرك کارشناسى هستند و بیشترین آنها (47/4 
درصد) در گروه سنى 31-40 سال قرار دارند. سابقه کار 41/1 درصد کتابداران از 10-1 
سال و رشته تحصیلى 54/6 درصد از آنها کتابدارى و اطلاع رسانى است. از میان نمونه مورد 
مطالعه، 70/9 درصد تجربه گردش شغلى در کتابخانه را داشته اند. به منظور تعیین میزان تأثیر 
گردش شغلى بر مؤلفه هاى فردى از دیدگاه کتابداران سازمان اسناد و کتابخانه ملى جدول 

1 تنظیم شده است. 
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نجلا حریری
  شکوفه اعتمادی

برپایه داده ها، تأثیر گردش شغلى بر بهره ورى از نظر مؤلفه هاى فردى (کارکنان) در همه 
مؤلفه ها مثبت است و بیشترین تأثیر به ترتیب در کسب تجربه هاى جدید با میانگین 2/95، 
خلاقیت کارکنان در استفاده از روش هاى جدید با میانگین 2/73، و آموزش کارکنان با 
میانگین 2/70 است. کمترین تأثیر نیز به ترتیب بر امنیت در شغل با میانگین 0/97، رضایت 
شغلى کارکنان با میانگین 1/66، و اعتماد به نفس با میانگین 2/09 است. میزان تأثیر گردش 

شغلى بر مؤلفه هاى سازمانى و سیستمى در جدول 2 نمایان شده است.

تأثیرپذیرى  بیشترین  سیستم  و  سازمان  مؤلفه  در  مى دهد،  نشان  جدول 2  داده هاى 
به ترتیب، اشتراك دانش در سازمان با میانگین 2/63، رعایت سلسله مراتب سازمانى با 
میانگین 2/38، و پویایى در کتابخانه با میانگین 2/28 است. کمترین تأثیر نیز به ترتیب، در 
آزادى عمل و استقلال کارى در کتابخانه با میانگین 1/00، میزان خطرپذیرى در انجام امور 
کتابخانه با میانگین 1/37، و تخصص گرایى در کتابخانه با میانگین 1/50 است. جدول 3 

مربوط به میزان تأثیر گردش شغلى بر مؤلفه هاى مدیریتى است.

برپایه داده ها، در بررسى تأثیر گردش شغلى بر مؤلفه هاى مدیریتى، بیشترین تأثیر  مربوط 
به حمایت مدیران از زیردستان و تشویق آنها در انجام امور با میانگین 2/26 و کمترین آنها 
مربوط به تأثیر بر آگاهى از وظایف گروهى با میانگین 1/85 است. داده هاى مربوط به تأثیر 

گردش شغلى بر مؤلفه هاى روش هاى کار در جدول 4 آمده است.

یافته هاى جدول 4 نشان مى دهد در بررسى تأثیر گردش شغلى بر مؤلفه هاى روش هاى 
کار، بیشترین تأثیر در دستیابى به شیوه هاى نوین با میانگین 41 /2 و افزایش تنوع در کار با 

میانگین 2/35 است. کمترین تأثیر نیز به کارگیرى فناورى با میانگین 1/40 است. 
جدول 5 و 6 مربوط به آزمون فرضیه هاى پژوهش است که با استفاده از آزمون آمارى 

t انجام شده است. 
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نجلا حریری
  شکوفه اعتمادی
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جدول5 .تأثیر گردش شغلى بر ابعاد بهره ورى

نتایج آزمونانحراف معیارمیانگینابعاد

tآماره =٢/٢٧١/٥٧٢٠/١فردی (کارکنان)
P-value=<۰۰۰۱

tآماره =١/٩٣١/٥٧١٦/٩سازمان و سیستم
P-value=< ۰۰۰۱

tآماره =١/٥٠١/٨٦١١/١٣مدیریت
P-value=<٠٠٠١

tآماره =١/٩٤١/٧٥۲/۱۶روش های کار
P-value=<٠٠٠١

برپایه یافته هاى جدول 5، چون در تمام ابعاد، P-value=< % 5 است، فرضیه نخست، 
مثبت بودن تأثیر گردش شغلى بر بهره ورى بر حسب ابعاد بهره ورى با قوت تأیید مى شود. 

جدول 6. مقایسه دیدگاه کارکنان در مورد اثر گردش شغلى بر بهره ورى

   گردش شغلی

مؤلفه

نتایج آزمونtخیربلی

انحراف میانگین
انحراف میانگینمعیار

معیار
درجه 
P-valueآماره tآزادی

٢/٢٧١/٥٣٢/٢٦١/٦٨١٩٢٠/٠٧٠٠/٩٤فردی (کارکنان)

١/٩٣١/٥٥١/٩٢١/٦٥١٨٨٠/٠٥٦٠/٩٥سازمان و سیستم 

۱/۱۰٠/٢٧-۱/۴۱١/٩٥١/٧٤١/٦٤١٨٩مدیریت
۰۹۳٠/٩٢/-۱/۹۳١/٧٨١/٩٦١/٧١۱۸۹روش های کار

جدول 6، مربوط به آزمون فرضیه دوم، وجود تفاوت معنادار میان دیدگاه کارکنانى 
که گردش شغلى داشته اند با سایر کارکنان درباره تأثیر گردش شغلى بر بهره ورى است. 
براساس نتایج، این فرضیه رد شد و تفاوت معنادارى میان دیدگاه کسانى که گردش شغلى 

داشته با آنهایى که نداشته اند مشاهده نشد.
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نتیجه گیرى
 تأثیر گردش شغلى بر بهره ورى در همه مؤلفه هاى فردى (کارکنان) مثبت است. بیشترین 
تأثیر به ترتیب در کسب تجربه هاى جدید و به  کارگیرى خلاقیت در استفاده از روش هاى 
جدید است. این یافته ها با پژوهش هاى مالینسکى1 (2002) و آدومى2 (2005) همخوانى 
دارد و نشان مى دهد تغییر، فرصتى براى یادگیرى مهارت هاى جدید در بالاترین سطوح و 
بهترین راه براى روزآمد نگه داشتن مهارت هاى کارکنان کتابخانه براى انجام امور است. این 
یافته نیز که 84 درصد پاسخگویان، بهره گیرى از ایده هاى کارمندان را در ارائه خدمات جدید 
و جلب رضایت مراجعان کتابخانه مؤثر دانستند، با پژوهش امیرخانى (1380) مطابقت دارد. 
همچنین مانند پژوهش هاى اولارنسولا3 (2000) بیشتر پاسخگویان (88 درصد) بیان کردند، 
جابه جایى منجر به آموزش کارکنان مى شود. گردش شغلى یکى از مهم ترین انواع آموزش 
محسوب مى شود، زیرا در سازمان هاى پیشرفته اعتقاد بر این است که سطح کیفى کارکنان 
مهم ترین عامل موفقیت است و این امر از طریق آموزش حین کار حاصل مى شود. گردش 
شغلى منجر به یک نوع آموزش هم عرض مى شود؛ آموزش نیروى انسانى امرى کوتاه مدت 
و مقطعى نیست، بلکه فراهم کردن امکان ادامه تحصیل با برگزارى دوره هاى کوتاه مدت 

است که با افزایش دانش کارکنان به تحقق اهداف سازمان کمک مى کند. 
با توجه به تأییدِ تأثیر گردش شغلى بر ارتقاى سطح مهارت هاى کارکنان توسط 84 
درصد از جامعه پژوهش حاضر و نیز پژوهش هاى بذرافشان (1385)، ایرنى و مارتینز4 
 ،(1380) علمدار  و   ،(2002) مالینسکى   ،(2000) اولارنسولا   ،(2005) آدومى   ،(2009)
مى توان گفت توسعه مهارت ها، فرد را براى مواجه شدن با موقعیت هاى پیش رو آماده 
مى سازد. میانگین بسیار پایین (0/097) مربوط به تأثیر گردش شغلى بر امنیت شغلى که 
به معناى بى ثباتى در کار است، در سازمان اسناد وکتابخانه ملى نیازمند توجه جدى است. 
براى کاهش یا از بین بردن ترس از دست دادن شغل، لازم است در کارکنان این دیدگاه 
ایجاد شود که تغییر عاملى براى ارتقا در سازمان است. 67 درصد نیز معتقد بودند، گردش 
شغلى منجر به کاهش رضایت شغلى مى شود که با یافته هاى رمزگویان، عالیخانى، و شادفر 
(1389) و امیرخانى (1380) انطباق دارد اما با پژوهش ویزشفر (1381) که نتیجه گرفته 
است، چرخش مشاغل مى تواند باعث رضایت شغلى کارکنان گمرك شود، مخالف است. 
این امر مى تواند ناشى از ماهیت کار سازمان ها باشد. گمرگ سازمانى است که منابع مالى 
بسیارى را از طریق واردات و صادرات در اختیار دارد و کارکنان دوست دارند به بخش هایى 
از سازمان با درآمد بیشتر منتقل شوند. اما کتابخانه ملى سازمانى علمى- پژوهشى است که 

به پژوهشگران و جویندگان علم خدمات ارائه مى دهد.  

1. Malinski
2. Adomi
3. Olorunsola
4. Earney & Martins
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در مؤلفه سازمان و سیستم نیز یافته ها نشان داد که تأثیر گردش شغلى بر بهره ورى در 
تمام مؤلفه ها مثبت است. بیشترین تأثیرپذیرى مربوط به اشتراك دانش در سازمان است. 
اشتراك دانش، عنصر کلیدى برنامه هاى مدیریت دانش کارآمد و مؤثرتر است. اشتراك 
هدفمند دانش در سازمان  ها به یادگیرى سریع تر فردى و سازمانى منجر مى شود و خلاقیت 
را توسعه مى دهد و در نهایت، به بهبود عملکرد فرد و سازمان مى انجامد. بر این اساس، 
سازمان ها اشتراك دانش را تقویت و کارکنان خود را به این امر تشویق مى کنند، چون افراد، 
به طور معمول کارى را انجام مى دهند که به انجام آن گرایش دارند. انتظار مى رود افراد زمانى 
علاقه مند به اشتراك دانش باشند که گرایش مثبتى به آن پیدا کنند. یافته ها نشان مى دهد که 
سازمان اسناد وکتابخانه ملى ایران در این زمینه بسیار موفق بوده و حس اعتماد را میان 
کارمندان ایجاد کرده است. کمترین تأثیر مثبت گردش شغلى، در زمینه هاى آزادى عمل و 
استقلال در کتابخانه، میزان خطرپذیرى در انجام امور کتابخانه، و تخصص گرایى در کتابخانه 
بوده است. در این میان، میانگین پایین 1/37 مربوط به خطرپذیرى در انجام امور کتابخانه، 
بیانگر آن است که مدیران کتابخانه اعتقادى به ایجاد فرصت و استقلال فردى براى کارکنان 

جهت انجام کارها در موقعیت هاى دشوار ندارند.
 برپایه یافته ها، تأثیر گردش شغلى بر بهره ورى در تمام مؤلفه هاى مدیریتى، مثبت است. 
بیشترین تأثیر مربوط به حمایت مدیران از زیردستان و تشویق آنها در انجام امور است. 
مدیران اثربخش از افراد تحت نظارت خود پشتیبانى مى کنند و معمولاً با تشویق، بهره ورى 
کارکنان افزایش مى یابد. درباره تأثیر نسبتاً پایین گردش شغلى بر تحمل مشکلات محیط 
کار (با میانگین 1/85) باید گفت، کارکنان ممکن است در شرایط مختلف و در آغاز کارهاى 
جدیدى که به آنها محول مى شود به سبب بى تجربه بودن اشتباه کنند، اما مدیران باید در 
این گونه موارد به گونه اى رفتار کنند که فرد بدون از دست دادن اعتماد به نفس، موفق به 
اصلاح و جبران اشتباهات خود شود. از بین مؤلفه هاى مدیریتى، کمترین تأثیر مثبت گردش 
شغلى بر آگاهى از وظیفه گروهى است. یکى از الزامات اساسى براى مدیران این است که 
افراد را به کار گروهى تشویق کنند. از آنجا که کتابخانه محیطى آرام است و معمولاً کارها 
در بیشتر بخش ها به صورت انفرادى انجام مى شود، در نتیجه روحیه کار گروهى پایین است.
 در زمینه تأثیر گردش شغلى بر مؤلفه هاى مربوط به روش هاى کار نیز میانگین مؤلفه ها 
نشانگر مثبت بودن تأثیر گردش شغلى است و بیشترین تأثیر به ترتیب در دستیابى به شیوه هاى 
نوین و افزایش تنوع در کار، و کمترین تأثیر در به کارگیرى فناورى جدید است. در این میان، 
بیشترین تأثیر گردش شغلى مربوط به دستیابى به شیوه هاى نوین، با پژوهش رمزگویان و 
دیگران (1389) هم راستاست و نشان از این امر دارد که با گردش شغلى مى توان براى انجام 
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امور کتابخانه از ایده ها و روش هاى نو استفاده کرد. تأثیر مثبت گردش شغلى بر افزایش 
تنوع در کار بیانگر این مطلب است که گردش شغلى راهى براى غلبه بر خستگى، کسالت، 
و یکنواختى در کار است و وظایف ساده و تکرارى که معمولاً موجب کسالت و بى علاقگى 
فرد است، کارایى را کاهش مى دهد. با گردش شغلى، کارکنان، به جاى اینکه به طور دائم 
مأمور و مسئول کار خاصى باشند، مجموعه اى از وظایف مختلف و متنوع را انجام مى دهند. 
این یافته ها با پژوهش هاى متقى (1380)، آدومى1 (2005)، و اولارنسولا2 (2000) مشابهت 
دارد. میزان پایین تأثیر گردش شغلى در به کارگیرى فناورى مى تواند حاکى از این امر باشد 
که رشته کتابدارى برخلاف تصور، فعالیت هاى بسیار متنوعى را شامل مى شود و کتابداران 
مسئول ارائه خدمات بسیار زیادى هستند و احتمالاً با گردش شغلى، یادگیرى فناورى جدید 

دشوارى هایى را براى کارکنان به وجود مى  آورد.
نتیجه گیرى کلى از یافته هاى پژوهش حاضر بیانگر این است که گردش شغلى بر 
بهره ورى تأثیر مثبتى دارد و مى تواند منجر به افزایش کارایى و اثربخشى و ایجاد فرصتى 
براى بهبود عملکرد در کتابخانه شود. در سازمان هاى خدماتى مانند سازمان اسناد وکتابخانه 
ملى ایران با توجه به منحصربه فرد بودن این سازمان، سازوکارهایى نیاز است تا کتابداران 
عملکرد فعالى داشته باشند و رضایت مراجعان را جلب کنند. با جابه جایى مناسب، این 
امکان براى کارکنان فراهم مى شود. مى توان گفت گردش شغلى در ارتقاى مهارت هاى 
کارکنان، اشتراك دانش، پویایى در کتابخانه، حمایت و کمک مدیران به زیردستان و تشویق 
آنها، تحمل مسائل و مشکلات، دستیابى به شیوه هاى نوین، افزایش تنوع در کار و غلبه 
بر خستگى و کسالت تأثیر مثبتى دارد. با این همه، تأثیر پایین گردش شغلى در مؤلفه هاى 
رضایت در شغل، امنیت شغلى، آزادى عمل در کتابخانه و استقلال کارى، تخصص گرایى، 
اعتماد به نفس، و آگاهى از وظیفه گروهى قابل توجه است. براساس یافته هاى پژوهش، 

پیشنهادهاى زیر ارائه مى گردد:
فراهم کردن امکانات لازم در زمینه آشنایى با فناورى هاى پیشرفته در شرایط گردش . 1

شغلى؛
استفاده از مشوق هاى مالى که منجر به رضایت شغلى شود؛. 2
ایجاد اطمینان در کارکنان در جهت تضمین امنیت شغلى در شرایط جابه جایى و گردش . 3

شغلى؛
به کارگیرى تمهیدات لازم براى افزایش آزادى عمل در کتابخانه؛. 4
فراهم کردن زمینه هاى انجام کارهاى گروهى در کتابخانه؛. 5
به کارگیرى تدابیرى براى افزایش استقلال کارى و عدم وابستگى در کتابخانه؛. 6 1. Adomi

2. Olorunsola
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ایجاد روحیه تغییرپذیرى (ریسک پذیرى) در انجام امور؛ و. 7
ارائه راه کارهایى براى بهبود اعتماد به نفس در کارکنان.. 8

مآخذ
ارغوان، اسماعیل (1388). بررسى ارتباط عوامل نرم افزارى و بهره ورى کارکنان. پایان نامه کارشناسى ارشد، 

دانشگاه علوم انتظامى، تهران. 
استادزاده، مریم (1387). عوامل مؤثر در افزایش یا کاهش بهره ورى نیروى انسانى. بازیابى 28 آبان 1390، 

 www.migna.ir  از
امیرخانى، فیروزه (1380). بررسى میزان تأثیر مکانیسم چرخش شغلى بر انگیزش کارکنان سازمان تأمین 

اجتماعى. پایان نامه کارشناسى ارشد، دانشگاه آزاد اسلامى، واحد تهران مرکز، تهران.
بذرافشان، رضا (1385). بررسى اثرات گردش شغلى بر بهره ورى کارکنان گمرگ مهرآباد فرودگاه امام 

خمینى (ره). پایان نامه کارشناسى ارشد، دانشگاه آزاد اسلامى، واحد تهران مرکز، تهران.
خاکى، غلامرضا (1388 ). مدیریت بهره ورى: (تجزیه و تحلیل آن در سازمان). تهران: کوهسار.

علمدار، محسن (1380). بررسى تأثیرات جابجایى شغلى بر کارکنان گمرگ شهید رجایى بندرعباس. پایان نامه 
کارشناسى ارشد، مرکز آموزش مدیریت دولتى، تهران. 

رشیدى، محمدمهدى؛ اصیلى، غلامرضا؛ و فرهادى، محمد (1380). بهسازى منابع انسانى در سازمان هاى 
تحقیقاتى از طریق گردش شغلى. در مجموعه مقالات سومین همایش بین المللى مراکز تحقیق وتوسعه 
http://www.ensani. صنایع و معادن، 2-3 دى 1380، (ص 327-349). بازیابى 10 آذر 1390، از

ir/fa/content/16661/default.aspx

رمزگویان، غلامعلى؛ عالیخانى، على؛ و شادفر، محمد (1389). بررسى تأثیر گردش شغلى مدیران شعب 
http://www.pogc.ir/Portals/0/ بانک ملت تهران بر عملکرد آن ها. بازیابى 7 آبان 1393، از

maghalat/891116.13.pdf

متقى، محمدحسین (1377). بررسى نظرات کارکنان بانک هاى کشاورزى شهر کرمان در مورد تأثیر چرخش 
مشاغل در بهبود عملکرد کارکنان. پایان نامه کارشناسى ارشد، دانشگاه آزاد اسلامى، واحد کرمان، کرمان.  
نظرى، محمدرضا (1388). عوامل مؤثر بر بهره ورى نیروى انسانى. پایان نامه کارشناسى ارشد، دانشگاه 

آزاداسلامى، واحد على آباد کتول، على آباد کتول.
نصیرى پور، امیراشکان؛ رئیسى، پوران؛ و دلپسند، منصور (1387). تأثیر گردش شغلى بر عملکرد پرستاران 

در بیمارستان هاى تأمین اجتماعى تهران، مدیریت سلامت، 12 (37)، 28-23.
ویزشفر، نرگس (1381). بررسى تأثیر مکانیسم چرخش شغلى بر رضایت شغلى کارکنان گمرگ جمهورى 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


۹۰
فصلنامه مطالعات ملی ڪتابداری و سازماندهی اطلاعات | دوره ۲۶ ، شماره ۴ (زمستان ۱۳۹۴) 

نجلا حریری
  شکوفه اعتمادی

اسلامى ایران. پایان نامه کارشناسى ارشد، دانشگاه آزاد اسلامى، واحد دهاقان، دهاقان. 
Adomi, E. E. (2006). Job rotation in Nigerian university libraries. Library Review, 55 (1), 

66-74.
Malinski, R. M. (2002). Job rotation in an academic library: Damned if you do and damned 

if you don’t! Library Trends, 50 (4), 673-680.
Earney, S., & Martins, A. (2009). Job rotation at Cardiff University library service: a pilot 

study. Journal of Librarianship and Information Science, 41 (4), 213-226.
Sweeney, D. L. (2007). The effects of job rotation patterns on organizational outcome 

indicants of inter-organizational boundary spanner performance. ProQuest.  Retrieved 
Oct. 11, 2015, from http://gradworks.umi.com/33/03/3303910.html.

Olorunsola, R. (2000). Job rotation in academic libraries: the situation in a Nigerian 
university library. Library Management, 21 (2), 94-98.

استناد به این مقاله:
حریرى، نجلا؛ اعتمادى، شکوفه (1394). تأثیر گردش شغلى بر بهره  ورى کارکنان 
(موردپژوهى: سازمان اسناد و کتابخانه ملى جمهورى اسلامى ایران). مطالعات ملى 

کتابدارى و سازماندهى اطلاعات، 26 (4)، 90-75.

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir

